
 

Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraj
                                                                                 

                                                                                   

 

 Petra Stránská  

 Mžany 63 

 503 15 Mžany 
 

 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 

  11908/ZP/2014-Ve 29.07.2014 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

Životní prostředí a zemědělství Richard Veselý / 184 

EIA a IPPC rvesely@kr-kralovehradecky.cz 

 
Sdělení k oznámení podlimitního záměru „Domácí mini cukrovar se zázemím - Mžany“ 
podle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ zákon EIA“)  
 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 24.07.2014  žádost paní Petry Stránské o sdělení 

k oznámení podlimitního záměru „Domácí mini cukrovar se zázemím - Mžany“ ve smyslu 

ustanovení § 6 odst. 3 podle zákona EIA. 

 

Oznamovatelem záměru je pan Ing. Zdeněk Stránský a Petra Stránská. 

Záměr má být umístěn v obci Mžany, k.ú. Mžany, st. p.č.  103. 

  

Předmětem záměru je vyrábět, stáčet, skladovat a následně expedovat sirob z cukrové řepy. 

Bude se jednat o maloobjemovou výrobu s denní kapacitou 300 kg řepy a produkcí 54 kg 

sirobu, tedy cca 72 běžných sklenic. Řepa bude naskladňována postupně dle potřeby                           

v množství 300 kg na jeden závoz. Provoz výroby bude pouze sezónní, předpokládá                         

se                      v rozmezí říjen – prosinec. Maximum zpracované řepy za rok se pohybuje                 

na úrovni 20 tun za rok, produkce sirobu pak 3600 kg za rok. Záměr má být realizován                    

v jednopodlažním částečně podsklepeném objektu obdélníkového půdorysu se zastřešením 

sedlovou střechou. 

 

Záměr „Domácí mini cukrovar se zázemím - Mžany“ naplňuje svým charakterem a rozsahem 

ustanovení § 4 odst. 1 písm. d) zákona EIA, jako podlimitní k bodu 8.6 v kategorii II 

(Cukrovary s kapacitou zpracované suroviny od 150 000 t/rok) přílohy č. 1 zákona EIA. 

 

Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a s přihlédnutím k zásadám 

uvedeným v příloze č. 2 zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr: „Domácí mini cukrovar 

se zázemím - Mžany“ nepodléhá zjišťovacímu řízení podle zákona EIA. 

 

 

 



 

2 

Odůvodnění 

 

Důvody vydání sdělení 

Krajský úřad obdržel dne 24.07.2014  žádost paní Petry Stránské o sdělení k oznámení 

podlimitního záměru „Domácí mini cukrovar se zázemím - Mžany“ ve smyslu ustanovení § 6 

odst. 3 zákona EIA. 

 

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 

EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 

hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 

podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 

ve zjišťovacím řízení. 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 

předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 

která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 

záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 

záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí podle § 6 

odst. 3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat 

zjišťovacímu řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

 

Podklady pro vydání sdělení 

Podkladem pro vydání tohoto sdělení bylo oznámení podlimitního záměru podle přílohy č. 3a 

zákona EIA. 

Přílohy oznámení podlimitního záměru: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 

a krajiny“), č.j.: 11090/ZP/2014-NA ze dne 14.07.2014, dle ust. § 45i zákona 

o ochraně přírody a krajiny, 

- stanovisko z hlediska územně plánovací dokumentace Městského úřadu Nechanice, 

odboru výstavby a životního prostředí, ze dne 09.07.2014, č.j.: Nech 0868/2014/2. 

 

Úvahy, které vedly k vydání sdělení 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 

podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 

zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 

a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 

a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr 

a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy 

na obyvatelstvo a životní prostředí. 

 

Dotčený pozemek st.p.č. 103 v katastrálním území Mžany se nenacházejí na půdě chráněné 

zemědělským půdním fondem, dle schváleného územního plánu se nachází v ploše „SV“ – 

plochy smíšené obytné – venkovské. Ve stanovisku z hlediska územně plánovací 

dokumentace je uvedeno, že záměr je v souladu s územním plánem Mžany.  

 

Ve stanovisku krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona o ochraně přírody a krajiny, dle ust. § 

45i zákona o ochraně přírody a krajiny, je formulován závěr, že záměr nemůže mít významný 

vliv na evropsky významné lokality uvedené v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení 

národního seznamu evropsky významných lokalit zařazených do evropského seznamu nebo 



 

3 

vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny, neboť leží mimo území 

evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

 

 

Celkové provozní řešení, technologie výroby 

Neočištěná řepa se z místa skladování přemístí pomocí ručního vozíku ( kolečka ) do prostoru 

venkovního mytí, kde se pomocí tlakové vody očistí od hrubých nečistot. Předčištěná řepa                

se následně v nerezových vanách přemístí do prostoru přípravny, kde se dočistí pomocí 

kartáčů. Takto očištěná řepa se přenese ke krouhačce. Tam se řepa nakrouhá na drobné části. 

Nakrouhaná řepa se zachytává do nádob a následně je přemístěna do kotle. V kotli                           

se kruhanka vaří cca 2 hodiny. Poté se nakrouhaná řepa pomocí odstředivky oddělí                          

od vzniklého vývaru. Vyvařená a odstředěná krouhanka se přes přípravnu vynáší na dočasnou 

skládku a následně je vyvážena na kompost mimo obytnou zástavbu. Vývar se přemístí do 

druhého kotle, kde se vaří až po dosažení požadované hustoty. Takto vzniklý řepný sirup se 

stáčí z kotle do nerezového hrnce. Stočený sirob se ještě teplý plní do předem umytých 

sklenic. Plnění bude probíhat na stáčecím pultu. Bezprostředně po nalití sirobu  do sklenic je 

sklenice zavíčkována. Po vychladnutí jsou sklenice se sirobem přemístěny do skladu. Hrnce a 

vařečky se myjí ve dřezu.  

 

Základní charakteristika technických a technologických zařízení 

Technická zařízení umístěná uvnitř objektu jsou určena ke zpracování cukrové řepy, jedná 

se zejména o krouhačku, odstředivku a kotle. 

Krouhačka je uvažována s elektrickým motorem 1,1kW/220V 

Odstředivka s elektrickým pohonem 1,2 kW/220V 

Dva kotle o objemu 200 l s automatickým přikládáním paliva, celkový příkon cca á 18 

kW topení dřevem, elektrický přikládací dopravník 1x1,5 kW/220. 

 

Větrání 

Veškeré vnitřní prostory objektu cukrovaru jsou větrány přirozené okny, okna budou 

provedena s mikroventilací a v prostoru skladu a výroby budou osazeny sítě proti hmyzu. Nad 

prostorem kotlů bude osazen podtlakový odsávač vodních par s vývodem na fasádu objektu. 

 

Zdroj tepla 

Jako zdroj tepla pro vytápění jsou navrženy elektrické stropní sálavé panely, které jsou 

rozmístěny v jednotlivých místnostech objektu. 

 

 

V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno 

posuzovat ve zjišťovacím řízení.  

Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 

a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 

v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 

 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 

zvláštních předpisů. 

 

Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování 

podle zákona EIA 

 



 

4 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 

záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 

příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  

 

Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů 

státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Dr. Ing. Richard Veselý 

vedoucí oddělení EIA a IPPC 

 

 

 


